
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. - výroční zpráva || annual report 2022

vý
ro

čn
í z

pr
áv

a annual report

2022



REKONSTRUKCE PŘIVADĚČE  
VDJ SKALKA – VDJ DÍLY (DN 500),  
ZLÍN, UL. KOTĚROVA

ŠNEKOVÁ ČERPADLA ČOV MALENOVICE 
2 NOVĚ ZREKONSTRUOVANÉ,  
1 K REKONSTRUKCI



3

20
22

Vo
do

vo
dy

 a
 k

an
al

iz
ac

e 
Zl

ín
, a

.s
. -

 v
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

|| 
an

nu
al

 re
po

rt

Obsah

+ úvod 4 Slovo úvodem

+ rok 2022 z pohledu  
podnikatelské činnosti  

a stavu majetku

6 Činnost představenstva a dozorčí rady 

8 Ekonomický vývoj roku 2022

10 Zdroje financování 

12 Právní situace společnosti

14 Dostatek kvalitní a pitné vody

16 Společenská a odborná prestiž vodárny

 

+ rok 2022 z pohledu  
ekonomických ukazatelů 

18 Zpráva nezávislého auditora

24 Rozvaha, výkaz zisku a ztrát

32 Přehled o peněžních tocích

34 Přehled o změnách vlastního kapitálu

36 Příloha k roční závěrce

+ zpráva o vztazích 58 Zpráva o vztazích mezi ovládající  
a ovládanou osobou



4

20
22

w
w

w
.va

kz
lin

.c
z

Slovo ÚVODEM 
Vážené dámy, vážení pánové,  
vážení akcionáři, obchodní partneři a občané,

dovolte mi, abych Vám jménem představenstva společnosti 
Vodovody a kanalizace Zlín, a. s. krátce uvedl Výroční zprávu 
za uplynulý rok 2022. 

Tento rok přinesl mnoho pozitivních zpráv, nicméně v něm 
převažovala slova jako válka, růst cen, vysoká inflace apod.  
I přes to se nám ve vodárnách dařilo negativní dopady omezit 
a všechno fungovalo ve standardním  režimu a s odstupem 
času lze označit uplynulý rok jako velmi plodný. 

Nad vším tímto společenským a politickým děním zůstává 
samozřejmě to, abychom naplnili náš hlavní cíl a úkol – tím je 
zabezpečení dostatku kvalitní pitné vody a odvádění a lik-
vidace vody odpadní po 7 dní v týdnu 24 hodin denně. Tuto 
zodpovědnost vůči 170 tisícům odběratelů nesmí ovlivnit 
žádné vnější vlivy.Úvodem



5

20
22

Vo
do

vo
dy

 a
 k

an
al

iz
ac

e 
Zl

ín
, a

.s
. -

 v
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

|| 
an

nu
al

 re
po

rt

Na úvod výroční zprávy zmiňuji ty nejdůležitější 
milníky roku 2022: 

1. Dokončili jsme úspěšně déle než dva roky 
trvající mediaci, což přineslo ukončení 17 let 
probíhajících soudních sporů. Sjednali jsme 
nový provozní model, jímž společnost VaK Zlín 
získala od poloviny roku 2022 přímou kontrolu 
nad provozováním své vodárenské infrastruk-
tury. 

2. Transformace provozního modelu zároveň 
završila naše dlouhodobé úsilí o sjednocení 
akcionářské základny, neboť transformaci pod-
pořila naprostá většina našich akcionářů.

3. Aktuální mezinárodní politické okolnosti 
podtrhují správnost našeho dlouhodobého 
úsilí a opravňují naše investování do zajištění 
maximální fyzické i kybernetické bezpečnosti 
vodárenských objektů.

4. Pokračujeme v čerpání dalších dotací ze zdrojů 
Ministerstva zemědělství, a to i přes komp-
likovaný vývoj schvalování státního rozpočtu. 
Nový provozní model může změnit přístup 
k dotacím z evropských zdrojů, takže už nyní 
připravujeme projekt pro Ministerstvo životního 
prostředí.

Společnost splnila všechny klíčové parametry, 
které tato výroční zpráva hodnotí. 

Ekonomika je zcela konsolidovaná, samozřejmě au-
ditovaná, výsledky jsou podle očekávání, investiční 
plán byl splněn, dosažený zisk je v obvyklé výši. 

Vývoj společnosti v roce 2022 je zcela zásadní 
pro dlouhodobou stabilitu společnosti, pro jistou 
budoucnost vodárenství a tedy občany regionu 
z hlediska zásobování vodou. Všechno, co se 
ve VaKu děje, je orientováno na budoucnost, 
perspektivu a jistotu pro budoucí generace. 
Proto pracujeme na velkých projektech kolem 
klíčových přivaděčů vody do Zlína, na projektech 
týkajících se čistíren odpadních vod a samozře-
jmě se orientujeme na nové, pokrokové technol-
ogie, ekologii a udržitelnost. 

Upřímně a lidsky děkuji za množství odvedené 
práce členům orgánů společnosti, partnerům 
a zaměstnancům. 

Velké poděkování za podporu patří také představi-
telům měst a obcí, našim akcionářům, protože bez 
nich a jejich důvěry bychom naše cíle nenaplnili.

Dámy a pánové, přátelé, děkuji Vám všem, že nám 
věříte a podporujete nás. 

Ing. Svatopluk Březík  
předseda představenstva

"Watter for all – voda všem.  
Pro současnost i budoucnost,  

pro velká města i malé obce – tam 
směřuje veškeré úsilí zaměstnanců 

VaKu, akcionářů a partnerů."

Úvodem



6

20
22

w
w

w
.va

kz
lin

.c
z

2022Činnost PŘEDSTAVENSTVA 
A DOZORČÍ RADY 

Rok 2022 z pohledu  
podnikatelské činnosti a stavu majetku

Představenstvo společnosti

Ing. Svatopluk Březík předseda

Ing. Oldřich Kozáček místopředseda

Mgr. Oldřich Hlaváček člen (datum kooptace: 24. 8. 2022)

MVDr. Petr Hrnčiřík člen

Mgr. Václav Petrásek, LL.M., MBA člen (datum zániku členství: 22. 6. 2022)

Vojtěch Trčka člen

Ing. David Vychytil člen 

JUDr. Jiří Zicha, Ph.D. člen

Dozorčí rada

Marek Novák, MBA předseda

Ing. Jaroslav Burkart místopředseda

Mgr. Oldřich Hlaváček člen (datum zániku členství: 23. 5. 2022)

Ing. Jaroslav Holík člen (datum vzniku členství: 28. 6. 2022)

Ing. Jaroslav Kaňa člen

prof. Ing. Boris Popesko, Ph.D. člen (datum vzniku členství: 24. 8. 2022)

Ing. Oldřich Tihelka člen (datum zániku členství: 23. 5. 2022) 

Kamil Šimeček člen

KONTINUITA V ROZHODOVÁNÍ A ŘÍZENÍ JE KLÍČOVÁ  
PRO DLOUHODOBÉ SMĚŘOVÁNÍ SPOLEČNOSTI  
A ROZVOJ VODÁRENSKÉ INFRASTRUKTURY V REGIONU.

V roce 2022 pracovaly orgány v níže 
uvedeném složení na hlavních úko-
lech, velkých projektech a naplnění 
závěrů valné hromady, včetně maxi-
mální informovanosti k akcionářům 
a veřejnosti. 

Představenstvo společnosti zasedlo 
celkem 6x, a to s průměrnou účastí 95,1 
procenta. Dozorčí rada zasedla celkem 
6x s průměrnou účastí 87,2 procenta.

V průběhu roku 2022 došlo k několika 
personálním změnám a také k navý-
šení počtu členů dozorčí rady  
na 7 členů.

20
22



7

20
22

Vo
do

vo
dy

 a
 k

an
al

iz
ac

e 
Zl

ín
, a

.s
. -

 v
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

|| 
an

nu
al

 re
po

rt

2022
Rok 2022 se odehrával v režimu dokončení trans-
formace provozování vodárenství na Zlínsku. Valná 
hromada společnosti Vodovody a kanalizace Zlín,  
a. s. (dále jen „VaK Zlín“) dne 25. dubna 2022 
drtivou většinou 92,08 % z přítomných akcionářů 
schválila transformaci provozování vodárenské 
infrastruktury na Zlínsku. Završila tak déle než dva 
roky trvající mediaci, jejíž cílem bylo nalezení tako-
vého modelu provozování, který povede k ukončení 
soudních sporů a posílení provozní role VaKu Zlín, 
potažmo měst a obcí na Zlínsku, a na němž se 
vedle VaKu Zlín a MORAVSKÉ VODÁRENSKÉ, a.s. 
shodnou také akcionáři VaKu Zlín, včetně města 
Otrokovice, Fryštáku či statutárního města Zlín. 

Od 1. července 2022 bylo zahájeno provozování 
společností Vodárna Zlín a.s. a 27. září 2022 byla 
uzavřena nová provozní smlouva. 

V souvislosti s projektem transformace valná 
hromada společnosti VaK Zlín schválila také změny 
stanov, které povedou k posílení postavení akcio-
nářů a také koncepci dlouhodobého rozvoje spo-
lečnosti, která realizaci transformace jednoznačně 
označuje za její cíl.

Pokračujeme i nadále v čerpání národních dotací 
z Ministerstva zemědělství a připravujeme další 
projekty. V novém modelu uspořádání může být  
možnost žádat o dotace  z evropských peněz. 

Realizujeme zásadní rekonstrukci čistírny odpad-
ních vod v Brumově - Bylnici v ekologicky velmi 
citlivé oblasti a pokračujeme v rekonstrukci  šestiki-
lometrového klíčového vodovodního  přivaděče pro 
Zlín (z vodojemu v Malenovicích do vodojemu Díly).

Od sdružení CZECH TOP 100 jsme získali cenu 
CZECH TOP STAR za dokončení a unikátnost roz-
sáhlého transformačního projektu.    

Vzhledem k celkové globální situaci se potvrzuje 
naše několikaleté úsilí o zabezpečení vodáren-
ské infrastruktury jak fyzickou, tak kybernetic-
kou bezpečností. 

VaK Zlín je dlouhodobě ekonomicky konsolido-
vaná společnost. Stejně jako v minulých letech, 
také po celý rok 2022, zůstávala ekonomická kondi-
ce společnosti stabilní, bez nedoplatků či nezapla-
cených faktur a úvěrů. Jednotlivé sledované ekono-
mické ukazatele mají dlouhodobě pozitivní trend.

MILNÍKY 
ROKU 



8

20
22

w
w

w
.va

kz
lin

.c
z

VODÁRENSTVÍ JE BĚH  
NA DLOUHOU TRAŤ. 

PRIMÁRNÍM 
DLOUHODOBÝM ÚKOLEM 
SPOLEČNOSTI VAK 
ZLÍN JE UDRŽITELNÝ 
ROZVOJ VODÁRENSKÉ 
INFRASTUKTURY 
V REGIONU, EKONOMICKÁ 
STABILITA A OCHRANA 
VODNÍCH ZDROJŮ.

Těmto cílům vedení 
společnosti podřídilo filozofii 
řízení, plánovalo investiční 
akce i provoz.

PACHTOVNÉ 

Pachtovným se rozumí částka, za kterou VaK Zlín přenechává  
k používání vodohospodářský majetek provozovateli – MORAVSKÉ 
VODÁRENSKÉ, a.s./ Vodárna Zlín a.,s.

Pro rok 2022 činilo  cca 156  mil. korun. Výše  pachtovného, a tudíž tvorba 
dostatečného objemu prostředků na péči o svěřený majetek a jeho 
obnovu, je základní předpoklad pro investiční plány VaKu Zlín.

ODPISY
Odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku mají 
vzrůstající tendenci.

Důvodem je zvyšující se hodnota majetku vlivem rozsáhlých investic. 
Odpisy nám zároveň generují prostředky, které v budoucnosti může 
společnost vynakládat na obnovu stávající vodovodní a kanalizační sítě.

Tvorba zisku není hlavním cílem společnosti našeho typu. Nicméně je 
to stále důležitý ukazatel, má určitou vypovídací hodnotu a je často 
používán při srovnávání firem.

Hospodářský výsledek má správný trend. Jak ukazuje graf, v průměru za 
poslední roky tvoří společnost 11.390 tis. korun zisku ročně. 

REZERVNÍ FOND 
Společnost přiděluje část hospodářského výsledku do rezervního 
fondu v souladu se stanovami.

VLASTNÍ INVESTICE 
Péče o vlastní majetek je prioritou vedení společnosti VaK Zlín.

Investice do obnovy a rozvoje majetku vodárenské infrastruktury ve 
zlínském regionu proto díky řízení financí, zvyšování nájemného a také díky 
vyjednaným mimořádným investicím ze strany provozovatele dlouhodobě 
rostou.

EK
O

N
O

M
IC

K
Ý  

V
ÝV

O
J  

RO
K

U
 2

02
2

Rok 2022 z pohledu  
podnikatelské činnosti a stavu majetku



9

20
22

Vo
do

vo
dy

 a
 k

an
al

iz
ac

e 
Zl

ín
, a

.s
. -

 v
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

|| 
an

nu
al

 re
po

rt

EKONOMICKÝ  
VÝVOJ  

ROKU 2022

PACHTOVNÉ (2015 - 2022)

ODPISY (2015 - 2022)

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK (2015 - 2022)

REZERVNÍ FOND (2015 - 2022)

107 960 000,00 Kč

128 320 000,00 Kč

127 960 000,00 Kč

133 344 000,00 Kč

136 411 000,00 Kč

141 867 000,00 Kč

151 798 000,00 Kč

156 048 000,00 Kč

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

9 149 000,00 Kč

20 437 000,00 Kč

14 068 000,00 Kč

19 905 000,00 Kč

10 107 000,00 Kč

12 057 000,00 Kč

11 016 000,00 Kč

11 390 000,00 Kč

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

82 414 000,00 Kč

96 733 000,00 Kč

98 296 000,00 Kč

106 025 000,00 Kč

108 696 000,00 Kč

110 472 000,00 Kč

113 689 000,00 Kč

114 286 000,00 Kč

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

100 235 000,00 Kč

100 692 000,00 Kč

101 714 000,00 Kč

102 418 000,00 Kč

103 413 000,00 Kč

103 918 000,00 Kč

104 521 000,00 Kč

105 072 000,00 Kč

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022



10

20
22

w
w

w
.va

kz
lin

.c
z

ZDROJE FINANCOVÁNÍ  
V ROCE 2022
FINANČNÍ SITUACE 

Společnost VaK Zlín je auditovaná společnost a dlou-
hodobě je finanční situace konsolidovaná, toky peněz 
jsou v naprostém pořádku. Pravidelně inkasujeme 
pachtovné, pravidelně splácíme úvěry, tvoříme při-
měřený zisk, náklady držíme na nejnižší úrovni. Jsme 
držiteli certifikátu AAA EXCELENTNÍ, společnost je 
jedna z ekonomicky nejstabilnějších firem v České 
republice a splňuje nejpřísnější ekonomická kritéria 
pro získání Czech Stability Award. 

Předplacené nájemné (“ bezúročného úvěru“ na in-
vestice v roce 2010) jsme doplatili v roce 2022.

ZÁKLADNÍ KAPITÁL

Základní kapitál společnosti v roce 2022 představoval 
1 030 294 000 korun. Tato hodnota byla rozdělena 
na 962 708 kusů akcií na jméno a 67 586 kusů akcií 
na majitele. Všechny akcie společnosti jsou vedeny 
v zaknihované podobě v centrální evidenci zaknihova-
ných cenných papírů. 

DLOUHODOBÝ PLÁN  
FINANCOVÁNÍ OBNOVY

Společnost má podle zákona č. 274/2001 Sb. zpra-
covaný dlouhodobý plán financování obnovy, který 
pravidelně aktualizuje. Dokument rámcově upravuje 
financování obnovy na 10 let.

V aktuální verzi počítá plán financování obnovy s in-
vesticemi do infrastrukturního majetku VaKu do roku 
2029, poslední aktualizace proběhla 3. 5. 2022.

INVESTICE 

JSME SI VĚDOMI NAŠÍ ODPOVĚDNOSTI ZA STAV  
VODOHOSPODÁŘSKÉ INFRASTRUKTURY PRO 
BUDOUCÍ GENERACE. PROTO INVESTICE DO OB-
NOVY A ROZVOJE VODÁRENSKÉ INFRASTRUK-
TURY VE ZLÍNSKÉM REGIONU DLOUHODOBĚ 
ROSTOU. INVESTUJEME DO REKONSTRUKCÍ, ALE 
SOUČASNĚ I DO PŘÍPRAVY NOVÝCH PROJEKTŮ, 
ABYCHOM MOHLI DLOUHODOBĚ PLÁNOVAT 
A REALIZOVAT OBNOVU INFRASTRUKTURY.

Věnujeme se přípravě do budoucnosti. Vytipovali jsme 
lokality podle priorit a připravujeme projekty ve Zlíně, 
Otrokovicích, Brumově-Bylnici, Napajedlech, Veselé, 
Val. Kloboukách, Vysokém Poli, Slavičíně a dalších 
obcích. Dlouhodobě, v horizontu 10 let, předpoklá-
dáme postupné navyšování investičních prostředků 
z pachtovného, které trvale poroste a máme snahu 
i toto nájemné navyšovat.

V roce 2022 jsme do čtyř desítek projektů investovali 
118,8 milionů korun z prostředků VaKu Zlín  a podařilo 
se tak splnit plán.

Rok 2022 z pohledu  
podnikatelské činnosti a stavu majetku

MOTOR A PŘEVODOVKA 
„ŠNEKU“ ČOV MALENOVICE



11

20
22

Vo
do

vo
dy

 a
 k

an
al

iz
ac

e 
Zl

ín
, a

.s
. -

 v
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

|| 
an

nu
al

 re
po

rt

KLÍČOVÉ INVESTIČNÍ AKCE 2022
Malenovice rekonstrukce 650 m 5 500 000 Kč
Školní ulice rekonstrukce kanalizace  4 410 000 Kč
Nádražní ulice vodovod  Slavičín  rekonstrukce LT 100 2 965 000 Kč
Ludkovická Pozlovice  vodovod 650 m  2 000 000 Kč
Družstevní Luhačovice přepojení kanalizace  1 800 000 Kč
Sokolská Val. Klobouky  rekonstrukce vodovodu 180 m 2 400 000 Kč
Úpravna vody Tlumačov rekonstrukce čerpadel  4 800 000 Kč
Zabezpečení objektů VaK 9 870 000 Kč
Otrokovice kanalizační generel  2 500 000 Kč
Projektová dokumentace  5 300 000 Kč

STRATEGICKÉ INVESTICE NA ZAJIŠTĚNÍ DOSTATKU VODY 2022 (DOTACE)
Obnova vodovodního přivaděče ČS Malenovice – Díly  (2022) 15 000 000 Kč  

EKOLOGICKÉ AKCE NA ODPADNÍ VODĚ 2022 (DOTACE)
Rekonstrukce čistírny odpadních vod Brumov Bylnice 12 000 000 Kč 
Na rok  2023 schválené čerpání dotací z MZe  43 000 000 Kč

PROGRAM SUCHÉ OBCE
Také v roce 2022 jsme se snažili pokračovat v našem závazku 
vyřešit problém s nedostatkem vody minimálně v jedné obci:  

• prodloužení vodovodu Fryšták, Lukovské - Suché (za-
bezpečení stabilních dodávek pitné vody pro část obyvatel 
Fryštáku)

• Vysoké Pole - rekonstrukce vodovodu v délce 300 m 
(snížení ztrát a zvýšení spolehlivosti potrubí v lokalitě, kde 
bývají každoroční problémy s množstvím vody v letních 
měsících)

• Racková - rekonstrukce tlakové stanice pro zabezpečení 
dostatečného tlaku pro obyvatele

INVESTICE  
DO INFRASTUKTURY  
A JEJICH ZDROJE

CELKEM: 254 800 000,- Kč

MoV
o

Vodá
rna Z

lín

76 5
00 0

00 K
č

VaK
Zlín

178 3
00 00

0 Kč

76 500 000 Kč
Opravy MoVo a Vodárny Zlín

59 500 000 Kč
Investice kryté dotací a úvěrem

(z toho dotace 25,1 mil)

118 800 000 Kč
Investice dle investičního plánu



12

20
22

w
w

w
.va

kz
lin

.c
z

PRÁVNÍ
SITUACE 

VaK Zlín získá novou provozní společnost za maximální cenu 142 
milionů korun českých, která bude hrazena v ročních splátkách 
do roku 2030, při garanci samofinancovatelnosti z příjmů Vodár-
ny Zlín a.s. a nulovém podílu společnosti MORAVSKÁ VODÁ-
RENSKÁ, a. s. na jejím zisku. To vše při garanci objemu oprav 
vodárenské infrastruktury a obnovy provozního majetku.

Transformace provozního modelu byla schválena jednoznačnou 
většinou hlasů přítomných akcionářů na valné hromadě konané 
dne 25. 4. 2022 a stala se účinnou dne 1. 7. 2022.

Transformace představuje v rámci České republiky unikátní pro-
jekt, kterým se kontrola provozování dostává zpět do rukou VaKu 
Zlín, tedy měst a obcí na Zlínsku, to vše za podmínek podstatně 
výhodnějších, než byl stávající provozní model a bez negativních 
dopadů na cenu vodného a stočného nebo obnovu vodárenské 
infrastruktury.

TRANSFORMACE  
PROVOZNÍHO MODELU

Společnosti se v roce 2022, po více 
než dvou letech trvání mediace, 
podařilo dosáhnout shody vyjednáva-
cích týmů, akcionářů i měst a obcí na 
podobě komplexního smírného řešení, 
které ukončilo spory a transformova-
lo provozování vodohospodářského 
majetku společnosti VaK Zlín.

V důsledku transformace se novým 
provozovatelem vodárenské infra-
struktury společnosti VaK Zlín i měst 
a obcí na Zlínsku stala nová provozní 
společností Vodárna Zlín a.s., v níž 
již nyní VaK Zlín disponuje 75 % akcií 
a zbylých 25 % akcií získá po skončení 
roku 2029.

Rok 2022 z pohledu  
podnikatelské činnosti a stavu majetku

1. 7. 2022 - NOVÝM SMLUVNÍM PARTNEREM  
A DODAVATELEM VODOHOSPODÁŘSKÝCH SLUŽEB 

SE STÁVÁ SPOLEČNOST VODÁRNA ZLÍN A.S. 



13

20
22

Vo
do

vo
dy

 a
 k

an
al

iz
ac

e 
Zl

ín
, a

.s
. -

 v
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

|| 
an

nu
al

 re
po

rt

VALNÉ HROMADY V ROCE 2022

V roce 2022 se uskutečnily celkem dvě valné hro-
mady společnosti. 

Dne 25. 4. 2022 se uskutečnila valná hromada 
společnosti, jejímž předmětem bylo schválení 
transformace provozního modelu. Konkrétně byly 
schvalovány dohoda o narovnání, smlouva o pře-
vodu akcií, koncepce dlouhodobého rozvoje a pod-
nikatelské činnosti společnosti pro období do 1. 1. 
2030 a změna stanov společnosti. Dále byl na valné 
hromadě představenstvu udělen pokyn k realizaci 
transformace. 

Valné hromady se účastnilo v době zahájení 
85,62 % akcionářů. Dohoda o narovnání, smlouva 
o převodu akcií a pokyn k realizaci transformace 
byly schváleny 92 % hlasů přítomných akcionářů, 
koncepce dlouhodobého rozvoje a změna stanov 
byly schváleny 98,7 % hlasů přítomných akcionářů. 
K realizaci transformace a navrácení kontroly nad 
provozováním vodárenské infrastruktury tak poskytli 
akcionáři představenstvu jednoznačný mandát. 

Dne 28. 6. 2022 se uskutečnila valná hromada spo-
lečnosti, jejímž předmětem byly vedle standardních 
každoročních záležitostí také změna stanov spo-
lečnosti a volba členů dozorčí rady. Změna stanov 
spočívala v navýšení počtu členů dozorčí rady  
na 7 členů a volby nových členů dozorčí rady. 

Valné hromady se účastnilo v době zahájení 84 % 
akcionářů. Všechna usnesení byla přijata drtivou 
většinou hlasů přítomných akcionářů (vždy více než 
93 %). Představenstvo si výsledky hlasování nevy-
kládá jinak, než že ke své činnosti při vedení společ-
nosti má od akcionářů jednoznačnou důvěru. 

SOUDNÍ ŘÍZENÍ

V důsledku účinnosti transformace provozního 
modelu byla soudní řízení dotčená mediací v roce 
2022 zastavena. Jednalo se o spory o platnost pře-
vodu části podniku a o platnost provozního vztahu 
a o zrušení rozhodčího nálezu.

Valná hromada z roku 2022, během které byla 
schválena transformace, byla napadena ze strany 
tří akcionářů společnosti, z nichž v současnosti zbyl 
pouze jediný navrhovatel, město Želechovice nad 
Dřevnicí. Představenstvo si stojí za platností a vý-
znamném přínosu transformace pro společnost, 
a proto se proti návrhu na vyslovení neplatnosti 
aktivně brání. 

Společnost dále eviduje žaloby drobného akcio-
náře, kterými byla napadena platnost usnesení 
valných hromad konaných společností v roce 2018, 
2019, 2021 a 2022 v bodě rozhodování o naložení se 
ziskem společnosti a v roce 2021 také o změnách 
stanov a strategickém pokynu představenstvu spo-
lečnosti. Ve sporech týkajících se valných hromad 
z roku 2019 a 2021 se nyní očekává názor Nejvyšší-
ho soudu, kterému byly obě věci předloženy v rámci 
dovolacího přezkumu. 

Dále pokračují i některé spory týkající se platnosti 
usnesení dřívějších valných hromad VaKu Zlín, a to 
valných hromad z let 2006, 2007 a 2015. V posledně 
jmenovaném řízení se věc nachází u soudu prvního 
stupně před meritorním rozhodnutím. V řízeních 
týkajících se valných hromad z let 2006 a 2007 byla 
v důsledku účinnosti transformace ukončena účast 
města Otrokovice. Komplexní přehled soudních ří-
zení je umístěn na webových stránkách společnosti 
VaK Zlín.

KONSOLIDACE VODÁRENSTVÍ NA ZLÍNSKU 
DLOUHODOBÝ A ZÁSADNÍ ÚKOL VAKU - SPLNĚNO !



14

20
22

w
w

w
.va

kz
lin

.c
z

Dostatek vody  
KVALITNÍ A PITNÉ
Zajištění dostatku kvalitní pitné vody, péče o zdroje pitné vody 

a samozřejmě také ochrana těchto zdrojů a zodpovědný přístup 
k životnímu prostředí, které může mít vliv na kvalitu vodních 

zdrojů, je zcela zásadní náplní činnosti VaKu. A to hlavně  
z pohledu zodpovědnosti do budoucnosti.

VaK Zlín je vlastníkem  naprosté většiny vodárenské 
infrastruktury na Zlínsku, tedy zhruba 2500 kilometrů 
vodovodního a kanalizačního potrubí, na 200 vodohos-
podářských objektů, čerpacích stanic, vodojemů,  
7 čistíren odpadních vod, vrtů a studní pro čerpání vody.

Vyjmenovanou infrastrukturu pronajímá v roce 2022 
za částku 156 miliónů korun ročně společnosti MO-
RAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a. s. (od 1. 7. 2022 společ-
nosti Vodárna Zlín a.s.).

Všechna voda je v rukou státu - tzn. že se voda naku-
puje od státu, v našem případě Povodí Moravy, s. p.. 
Kubík povrchové vody se nakupuje za cca 8 Kč. 

Vodní zdroje v majetku VaK Zlín i dodávaná voda jsou 
pravidelně podrobovány mnoha tisícům testů. Napří-
klad voda z úpravny v Tlumačově je v takové kvalitě, 
že řada cizorodých látek je laboratorně nezměřitelná.

Jeden z nejzásadnějších kroků současného před-
stavenstva je celková rekonstrukce šestnáctiki-
lometrové západní větve vodovodu do Zlína – od 
tlumačovského prameniště, přes rekonstrukci 
úpravny vody, dále do Zlína – Malenovic a následně 
pak do vodojemu Díly.

LOGISTIKA VODY  
A ZTRÁTOVOST V TRUBNÍ SÍTI

V roce 2022 pokračovalo plnění činností směřujících 
k systematickému snižovaní ztrát vody a zvyšování 
zabezpečení plynulé dodávky pitné vody odběratelům 
v několika projektech. 

V místních částech Lazy a Lesní čtvrť se po ukončení 
projektu UTILIS podařilo kontinuálním monitoringem 
skrytých úniků snížit ztráty o cca 60 000 m3/ročně.

V rámci akčního plánu Lazy a Lesní čtvrť byla prove-
dena výměna sekčních uzávěrů. Tímto bylo dosaženo 
větší provozní spolehlivosti vodovodní sítě a omezení 
ztrát vody při haváriích. 

Jižní Svahy - zřízení propoje mezi hlavním a 1. tla-
kovým pásmem pro dočasné zásobování v případě 
potřeby. 

Dalším významným opatřením byla realizace re-
dukční šachty mezi III.TP a II.TP v prostoru ul. Stře-
dová. Vybudování redukce tlaku umožňuje dočasné 
zastoupení funkce vodojemu II.TP a přivaděče DN 
400 do zásobované oblasti.

Rok 2022 z pohledu  
podnikatelské činnosti a stavu majetku



15

20
22

Vo
do

vo
dy

 a
 k

an
al

iz
ac

e 
Zl

ín
, a

.s
. -

 v
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

|| 
an

nu
al

 re
po

rt

V rámci celkového přístupu ke snižování ztrát byl 
připraven projekt dalšího rozšíření automatického mo-
nitoringu nočních průtoků (nočních minim) v SCADA 
systému centrálního dispečinku.  V roce 2023 bude 
prováděna postupná realizace 10 měrných profilů na 
vodojemech skupinového vodovodu Zlín.

S dodavatelem byly zahájeny práce na pilotním 
projektu plošného monitoringu vodovodní sítě ZO-
NESCAN NB-IoT, který slouží k trvalému monitoringu 
vodovodní sítě za účelem vyhledání poruchy pomocí 
opakovaného poslechu zdroje šumu doplněného 
o cloudové řešení korelačních metod. 

Ztrátovost vody za posledních 5 let klesla o 2,5%.

CENA VODY 2023 

Téma vody je v České republice velmi citlivé. Proto 
je součástí pozitivního vnímání společnosti VaK Zlín 
i správná cenová politika a informace poskytované 
veřejnosti. Vzhledem k výraznému nárůstu inflace 
a následnému dopadu do cen energií a dalších vstupů 
v roce 2023 zaplatí spotřebitelé cenu 116,57 korun za 
kubík (1000 litrů), což je průměrná cena v ČR.

• z krajských měst se Zlín pohybuje na 7. místě 
z 12, tedy cenově cca na průměru krajů v ČR

• mezi okresními městy figuruje na 38. místě ze 
72, tj. cenově cca opět na průměru okresních 
měst

• průměrná cena vody v roce 2023 je 114,27 Kč, loni 
to bylo 97,53 Kč

CENA VODY V OKRESNÍCH MĚSTECH 2023
Zdroj: https://www.skrblik.cz/energie/voda/cena-vody/



16

20
22

w
w

w
.va

kz
lin

.c
z

SPOLEČENSKÁ  
A ODBORNÁ PRESTIŽ 
VODÁRNY

Ve VaKu Zlín a celkově ve vodárenství na Zlínsku byl odveden 
v roce 2022 i v letech předchozích velký kus práce. Je proto 
rozhodně správné o tomto vývoji a úspěších informovat 
akcionáře, veřejnost i odborníky. 

Také proto chceme tyto pozitivní zprávy sdílet a pokračujeme 
v maximální informovanosti. Vydáváme tiskové zprávy, 
vystupujeme v odborných časopisech a konferencích. 

VaK Zlín postupně získává u veřejnosti i v odborných kruzích 
respekt a pozitivní kredit.

Rok 2022 byl pro VaK Zlín jednoznačně zlomový. Podařilo se uskutečnit 
transformaci vodárenství, ukončit tak 17 let trvající spory. Z VaKu Zlín je 
standardní vodárenská společnost s dobrými výsledky a běžnými provozní-
mi starostmi bez neustálých ataků ze všech stran. 

ROK 2022 BYL DOBRÝ 

Celkově si připisujeme další vydařený rok. Z mnoha úhlů pohledu jsme se 
posunuli o třídu výše, což je výsledkem naší trpělivé a dlouhodobé práce. 

Všechny klíčové parametry mají pozitivní trend. Průběžně optimalizuje-
me procesy z hlediska ekonomického i provozního, pracujeme s velkými 
projekty.

Kontinuálně věnujeme pozornost také sociálním projektům a veřejně 
prospěšným aktivitám, např. v charitním domově pro matky s dětmi v tísni 
ve Zlíně, v Domově se zvláštním režimem SENIOR Otrokovice, v neziskové 
organizaci NADĚJE Otrokovice, ... 

Jak se zmiňujeme výše, transformace je nejvýznamnějším momentem uply-
nulého roku. Následná změna v organizaci vodárenství na Zlínsku a právní 
dopady vedou také ke změně společenského postavení VaKu a ke zvýšení 
prestiže vodařů.

Rok 2022 z pohledu  
podnikatelské činnosti a stavu majetku

W
at

er
   

 fo
r a

ll

VAK ZLÍN PŘIVÍTAL VODAŘE  
NA MEZINÁRODNÍ VODOHOSPODÁŘSKÉ 

KONFERENCI VODA ZLÍN 2023



17

20
22

Vo
do

vo
dy

 a
 k

an
al

iz
ac

e 
Zl

ín
, a

.s
. -

 v
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

|| 
an

nu
al

 re
po

rt

…A ROK 2023 BUDE JEŠTĚ LEPŠÍ…. 
WATER FOR ALL

Voda všem. Pro budoucnost i současnost.  Pro 
velká města i pro vesnice. Společnost a její před-
stavenstvo jsou si jisté svým postupem a spravují 
společnost s péčí řádného hospodáře. 

Díky usilovné práci a přípravě se naplní heslo, 
o kterém se na Zlínsku diskutovalo a volalo po jeho 
naplnění – voda zpět do rukou měst a obcí. 

Podmínkou, aby se nám všechny tyto skvělé 
výsledky podařilo realizovat, je spolupráce 
s MORAVSKOU VODÁRENSKOU, a. s. a násled-
ně Vodárnou Zlín a.s. a silná podpora akcio-
nářů. Je to o každodenní běžné komunikaci, 
koordinaci projektů, zpětné vazbě a důležitém 
pocitu jednoty. 

W
at

er
   

 fo
r a

ll



18

20
22

w
w

w
.va

kz
lin

.c
z

ZPRÁVA  
NEZÁVISLÉHO AUDITORA

Rok 2022 z pohledu
ekonomických ukazatelů











VODÁRENSTVÍ TO NEJSOU ZDALEKA 
JEN TECHNOLOGIE, ALE TÝM  LIDÍ  
S KNOW HOW A NEUTUCHAJÍCÍM 
ENTUZIASMEM PRO SVOU PRÁCI



24

20
22

w
w

w
.va

kz
lin

.c
z

ROZVAHA  
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT

Rok 2022 z pohledu
ekonomických ukazatelů

























36

20
22

w
w

w
.va

kz
lin

.c
z

PŘÍLOHA  
K ROČNÍ ÚČETNÍ  

ZÁVĚRCE ZA ROK 2022

Rok 2022 z pohledu
ekonomických ukazatelů













































58

20
22

w
w

w
.va

kz
lin

.c
z

ZPRÁVA O VZTAZÍCH  
MEZI OVLÁDAJÍCÍ  

A OVLÁDANOU OSOBOU

Rok 2022 z pohledu
ekonomických ukazatelů















BAŤOVA VILA ZLÍN  
SLAVNOSTNÍ UZAVŘENÍ NOVÉ  
PROVOZNÍ SMLOUVY







68

20
22

w
w

w
.va

kz
lin

.c
z

Sídlo
tř. Tomáše Bati 383,
Zlín - Louky
Social
www.facebook.com/vakzlin/
www.instagram.com/vakzlin/
Online
www.vakzlin.cz
info@vakzlin.cz

VÝROČNÍ
ZPRÁVA.


